
 

 

 

 

 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale – Villa Baruchello – Via Belvedere, 20 63821 Porto Sant’Elpidio (FM)  

www.itssmart.it info@itssmart.it codice fiscale 90049580443 

 

 

ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY 

Via Belvedere 20, PORTO SANT’ELPIDIO (FM) 
Cod. Fisc.: 90049580443 - E-mail: info@itssmart.it 

 

 

Prot.       

205/70006 del 29/02/2024  

Porto Sant’Elpidio, 29/02/2024 

Agli atti  

All’albo online 

 

OGGETTO: PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca 

- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” - Azione 

“Potenziamento offerta formativa ITS Academy” 

 

Titolo del Progetto: ITS SMART Academy for FUTURE 

Codice dell’Avviso: M4C1I1.5-2023-1242-P-31538 
C.U.P: F74D23001870006 

 

Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto dell’acquisto di servizi 

pubblicitari progettazione e comunicazione progetto mediante lo strumento della Trattativa Diretta 

(TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lettera a), del decreto-legge 

n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108/2021 e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, per un importo 

contrattuale a base d’asta pari a € 120.000,00. 

 
IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

VISTO il l’art. 4 della Legge 99 del 15.07.2022, sul regime giuridico degli ITS Academy; 

 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante 

governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTA la Nota MIM n. 129879 del 8 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS); 

http://www.itssmart.it/
mailto:info@itssmart.it
mailto:info@itssmart.it


 

 

 

 

 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale – Villa Baruchello – Via Belvedere, 20 63821 Porto Sant’Elpidio (FM)  

www.itssmart.it info@itssmart.it codice fiscale 90049580443 

 

 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, le fondazioni equiparate, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip spa; 

 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

http://www.itssmart.it/
mailto:info@itssmart.it


 

 

 

 

 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale – Villa Baruchello – Via Belvedere, 20 63821 Porto Sant’Elpidio (FM)  

www.itssmart.it info@itssmart.it codice fiscale 90049580443 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE le circolari n. 4 del 18/01/2022, n. 29 del 26/07/2022 e n. 30 e relativi allegati del 11/08/2022 del 

Ministero Economie e Finanze – RTS, contenenti Linee Guida per l’attuazione del PNRR e per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle misure PNRR; 

VISTA la candidatura al progetto PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione 

E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” - 

“Azione“Potenziamento offerta formativa ITS Academy”” - Avviso/decreto: M4C1I1.5-2023 1242- Titolo 

del progetto: - Potenziamento offerta formativa ITS Academy - ITS SMART Academy for FUTURE CUP: 

F74D23001870006; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri che lo Statuto conferisce al legale rappresentante; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

 
1. di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021 

e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa 

Diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per erogazione docenze per un 

importo massimo pari a € 120.000 (euro centoventi/00) più IVA, con l’operatore economico Arsutoria School con 

sede a Milano (prov.MI) cap 20145 in via Ippolito Nievo,33 con C.F 07935430962;   

2. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 

invariabile; 

3. di autorizzare la spesa complessiva massima pari ad euro 120.000, da imputare sull’Attività A-A04/001 

http://www.itssmart.it/
mailto:info@itssmart.it


 

 

 

 

 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

Sede legale – Villa Baruchello – Via Belvedere, 20 63821 Porto Sant’Elpidio (FM)  

www.itssmart.it info@itssmart.it codice fiscale 90049580443 

dell’esercizio finanziario 2024 e 2025; 

4. Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 lettera 

b) dell’art.50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non sarà richiesta 

garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto art.53 del Dlgs 

36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero congrue le condizioni di 

solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni economiche almeno pari all’importo 

della garanzia definitiva; 

5. di nominare il dottor Andrea Santori quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto 

Legislativo n.36/2023 e dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 

6. di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione del 

contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura. 

 

 

 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all'oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 

conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all'albo online della scuola, 

all'amministrazione trasparente sezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura" e al sito WEB. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

 

Il Legale Rappresentante 

dell’ITS Smart 

Dott. Andrea Santori 
(documento firmato digitalmente ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 

ss.mm.ii) 

http://www.itssmart.it/
mailto:info@itssmart.it

